
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 045/10 

 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições estatutárias, amparado nas disposições do Regulamento Geral das Competições e, 
  
Considerando que após os resultados da 8ª e última Rodada da Taça Rio do Campeonato Carioca da Série A de 
Profissionais do presente ano, 01 equipe terminou na última colocação do campeonato, sendo automaticamente 
rebaixada, e 03 (três) equipes terminaram empatadas na classificação geral na penúltima colocação; 
 
Considerando que tal situação impõe a necessidade de realização de Jogos Extras para que se afira dentre as 03 (três) 
equipes qual será a segunda a sofrer com o descenso, nos termos do artigo 19, §único do Regulamento Específico da 
Competição c/c Ato da Presidência nº 044/2010; 
 
Considerando o sorteio realizado nesta data na sede da FERJ para definir a tabela do triangular que definirá a segunda 
equipe que sofrerá o descenso para a Série B de 2011; 
 
Considerando as disposições do artigo 21 c/c 38 do Regulamento Específico da Competição 
 

RESOLVE: 
 
1) Determinar a realização de Jogos Extras a serem disputados entre as equipes do Duque de Caxias Futebol Clube, 
Friburguense Atlético Clube e Resende Futebol Clube, em sistema de ida e volta, todos contra todos, nos termos da 
tabela a seguir apresentada, a fim de que reste definido o segundo clube a ser rebaixado para a Série B de 2011: 
 

DATA HORA JOGO LOCAL 

10/04/2010 (Sab) 15:30h Duque de Caxias FC X Resende FC 
 

Estádio Romário de Souza Farias 
 

14/04/2010 (Qua) 15:30h Resende FC X Friburguense AC 
 

Estádio Municipal do Trabalhador 
 

17/04/2010 (Sab) 15:30h Friburguense AC X Duque de Caxias FC 
 

Estádio Eduardo Guinle 
 

21/04/2010 (Qua) 15:30h Resende FC X Duque de Caxias FC 
 

Estádio Municipal do Trabalhador 
 

24/04/2010 (Sab) 15:30h Friburguense AC X Resende FC 
 

Estádio Eduardo Guinle 
 

28/04/2010 (Qua) 15:30h Duque de Caxias FC X Friburguense AC 
 

Estádio Romário de Souza Farias 
 

 
2) Estabelecer que, a exemplo do disposto no REC para as semi-finais do Campeonato, para a disputa dos Jogos 
Extras que decidirão definitivamente o descenso, serão zerados os cartões amarelos, desde que não o terceiro recebido 
na última rodada da Taça Rio, quando, obrigatoriamente, será cumprida a suspensão automática.  
 
3) Confirmar que, caso haja ao final dos Jogos Extras a necessidade de utilização dos critérios de desempate indicados 
no artigo 5º do REC para definir a equipe a ser rebaixada, serão considerados para efeitos de aplicação do 
referenciado dispositivo, apenas os resultados obtidos nas partidas acima indicadas. 
 

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2010. 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 


